
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 1039
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418198

PORTARIA Nº 1039, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o 
estabelecido na Portaria nº 1.721/GM, de 21 de setembro 
de 2005, que versa sobre o Programa de Reestruturação e 
Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Sistema Único 
de Saúde – SUS, no âmbito deste Estado.
RESOLVE:
I – Alterar a Portaria nº 543/GAB/SESPA, de 21 de março 
de 2011, que nomeou os membros da Comissão de 
Acompanhamento do Convênio nº 21/2009 entre SESPA e o 
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA;
II – Atualizar a composição da referida Comissão, com a 
nomeação dos servidores da SESPA e funcionários do Hospital, 
abaixo relacionados, e seus respectivos suplentes, para 
efetuarem acompanhamento das atividades relacionadas 
nos instrumentos legais e em conformidade às cláusulas e 
condições, previamente conveniadas, sob a Coordenação do 
DDASS/SESPA e presidência do primeiro.
1º  SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO – DDASS/SESPA – 
Presidente
SUPLENTE: IVANILDE SILVA DE SOUSA
2º FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES – DDASS/
SESPA - Membro Permanente
SUPLENTE: HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME 
MEDINA FERNANDEZ
3º SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO – HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACCARIA – Membro Permanente
SUPLENTE: MARIA DALVA RIBEIRO BRITO
4º MÁRIO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR – HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACCARIA – Membro Permanente
 SUPLENTE: EDELVANDRO DIAS DE OLIVEIRA
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretaria de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417762

CONTRATO: 237
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, no município de Abaetetuba, 
no dia 06/07/2012, totalizando 10 horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 600.00
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 19/07/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036     0349002559          Federal
Contratado: Antônia Roberta Mitre Sampaio
Endereço: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, 1353
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9188610161
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417831

Contrato: 254
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Pestação de serviços docete no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no 
município de Belém, no período de 30/07 a 03/08/2012, 
totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 10/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036      0349002166          Federal
Contratado: ERCILIA SANTOS PEREIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: Casa Nº 02, Fudos
Telefone: 9199774144
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417840

Contrato: 249
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, no município de Salinópolis, 
no período de 06 a 10/08/2012, totalizando 50 horas-aulas de 

45 minutos.
Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 17/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036     0349002559          Federal
Contratado: CARLA CRISTINA LUCAS SOUZA DA SILVA
Endereço: Conjunto Ruth Passarinho, 14
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Quadra B
Telefone: 9192295767
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417852

Contrato: 239
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico 
de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS , no 
município de São Miguel do Guamá, no período de 30/07 a 
03/08/2012, totalizando 40 horas-aulas.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 10/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036     0349002166          Federal
Contratado: MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
Endereço: R Timbiras, 1375
CEP. 66033-800 - Belém/PAComplemento: Apto. 604
Telefone: 9132723472
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417864

Contrato: 256
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação,Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município 
de Belém, no período de 30/07 a 03/08/2012, totalizando 40 
horas-aulas.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 10/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036     0349002166          Federal
Contratado: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO
Endereço: R Dr Rodrigues dos Santos, 141
CEP. 66020-260 - Belém/PATelefone: 9181163282
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417869

Contrato: 240
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação,Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município 
de São Miguel do Guamá, no período de 30/07 a 03/08/2012, 
totalizando 40 horas-aulas.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 10/08/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036      0349002166          Federal
Contratado: LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS SANTOS
Endereço: R dos Mundurucus, 1256
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9191122513
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417916
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA N.º 0396 DE 03 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando
 de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º
55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 
29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 0240, Publicada no D.O.E. nº 32.183 de 22 / 06 / 2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BERNARDO DA SILVA CARDOSO
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418138

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 417452
PORTARIA: 0290

Objetivo: ACESSORAR O MUNICIPIO NO PLANEJAMENTO, 
CONTRATAÇÃO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO 
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184398/LUANA FABIOLA LAMARAO CAMPOS (ENFERMEIRO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 11/08/2012
52950092/MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES (enfermeiro) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 002/2012 INSUMOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418162

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012/10º CRS/SESPA
INSUMOS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o laudo de Adjudicação da Pregoeira e, tendo 
em vista que o presente certame foi realizado de acordo com a 
legislação pertinente, na qualidade de Ordenador de Despesas 
do 10º CRS/SESPA, homologo o presente processo de PREGÃO 
PRESENCIAL de nº 002/2012, INSUMOS, conforme itens abaixo 
discriminados.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01- W DA COSTA CAMPOS - ME, vencedora dos itens 06, 07, 
08, 09,13, 16, 17, 18, 20,21, 22, 23, 26, 27, 28, 31,32, 
33, 35, 36, 39, 40, 41, 43, 44, 48, 49, 51, 53, 54, 55, 57, 
60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 72, 73, 75, 76, 77, 81, 82, 85, 
86, 88, 89, 92, 94 e 97 no valor total de R$ 153.553,50 
(Cento e cinquenta e três mil quinhentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta centavos).
02- NATAL DE ALMEIDA costa & CIA LTDA, vencedora dos 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 10, 11, 12, 14, 15, 19, 24, 25, 29, 
30, 34, 37, 38, 42, 45, 46, 47, 50, 52, 56, 58, 59, 61, 68, 
69, 70, 71, 74, 78, 79, 80, 83, 84, 87, 90, 91, 93, 95 e 96 
no valor total de R$ 166.176,50 (Cento e sessenta e seis 
mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos).
Valor Total desta licitação é de R$ 319,73 (Trezentos e 
dezenove mil e setenta e três reais).
Altamira (Pa), 04/07/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 418174

CONTRATO: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER A DEMANDA 
TRIMESTRAL DA UPA II.
Valor Total: 153,553.50
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Presencial: 22012/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030    0103000000          Estadual
Contratado: W DA COSTA CAMPOS
Endereço: RUA UMBELINO DE OLIVEIRA, 64
CEP. 68372-580 - ALTAMIRA/PAEmail: wdacostacampos@
hotmail.com
Telefone: 9335150633
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 418183

Contrato: 5-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER A DEMANDA 
TRIMESTRAL DA UPA II.
Valor Total: 166,176.50
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Presencial: 22012/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030     0103000000          Estadual
Contratado: NATAL DE ALMEIDACOSTA & CIA LTDA
Endereço: AVENIDA JOÃO COELHO, 883
CEP. 68375-080 - ALTAMIRA/PAEmail: nbigfarma@gmail.com
Telefone: 9335154344
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO


